
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea devizului general, actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, 

actualizați, pentru obiectivul de investiții „Modernizare  DJ213A: Limită județ Călărași – 
intersecție cu DJ201 (Mărculești), intersecție cu DN2A (Bucu)-Scânteia-  

intersecție cu DN21, DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești)-intersecție cu DJ212;  
DJ 212: intersecție cu DJ 201-intersecție  cu DN 2A (Țăndărei)” 

 

Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 1901 din 05.02.2026 al Președintelui Consiliului Județean 

Ialomița, 
      Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 171 din 25.09.2025 privind aprobarea 
devizului general  și a principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați, faza execuție de 
lucrări, pentru obiectivul de investiții „Modernizare  DJ213A: Limită județ Călărași – intersecție cu 
DJ201 (Mărculești), intersecție cu DN2A (Bucu) – Scânteia – intersecție cu DN21, intersecție                         
DJ 213A (Mărculești) – intersecție DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 – cu DN2A (Țăndărei)”; 

 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 80/20.04.2022 privind aprobarea Strategiei 
de Dezvoltare a Județului Ialomița pe perioada 2021-2027, cu modificările și completările 
ulterioare ; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 168 din 25.09.2025 privind aprobarea 
devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați, faza proiect 
tehnic (PT), pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare pod peste râul Ialomița la Țăndărei pe DJ 
212”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 167 din 25.09.2025 privind aprobarea 
devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați, faza proiect 
tehnic (PT), pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare pod peste râul Ialomița la Bucu pe DJ 
213A”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 169 din 25.09.2025 privind aprobarea 
devizului general actualizat  și a principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați, faza 
execuție de lucrări, pentru obiectivul de investiții „Modernizare  DJ213A: Limită județ Călărași – 
intersecție cu DJ201 (Mărculești), intersecție cu DN2A (Bucu) –Scânteia –intersecția cu DN21” – 
lot.1; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 170 din 25.09.2025 privind aprobarea 
devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, faza execuție de lucrări, 
pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești) – intersecție 
cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 – intersecție cu DN2A (Țăndărei)”, - lot 2; 

- Raportul de specialitate nr. 1919 din 05.02.2026 al Direcției Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism - Serviciul Unitate Implementare Proiecte; 

- Avizul nr. 2042 din 09.02.2026 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
- Avizul nr. 2054 din 09.02.2026 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecția mediului și turism, 
În conformitate cu: 

 -prevederile Ghidului solicitantului aferent Apelului 
PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29; 



- prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 Se aprobă devizului general, actualizat, pentru obiectivul de investiții „Modernizare  
DJ213A: Limită județ Călărași – intersecție cu DJ201 (Mărculești), intersecție cu DN2A (Bucu) –
Scânteia –intersecție cu DN21, DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești) – intersecție cu DJ 212; 
DJ 212: intersecție cu DJ 201 – intersecție cu DN 2A (Țăndărei),  prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2  Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici, actualizați, pentru  obiectivul de 

investiții menționat la art.1, după cum urmează: 
a) valoarea totală a investiției :    276.975.912,14 lei cu T.V.A.  

              din care :   C+M:      199.303.390,79 lei cu T.V.A. 
b) perioada estimată de execuție :      18 luni. 

 
Art.3 La momentul recepției lucrărilor implementate prin proiectul prevăzut la art.1), 

traseul va fi funcțional, în integralitatea sa, inclusiv tronsoanele finanțate din alte surse de 
finanțare, asigurându-se conectarea la rețeaua TEN-T.  

 
Art.4 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Județean Ialomița nr. 171 din 25.09.2025 privind aprobarea devizului general  și a 
principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați, faza execuție de lucrări, pentru obiectivul de 
investiții „Modernizare  DJ213A: Limită județ Călărași – intersecție cu DJ201 (Mărculești), 
intersecție cu DN2A (Bucu) – Scânteia – intersecție cu DN21, intersecție DJ 213A (Mărculești) – 
intersecție DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 – cu DN2A (Țăndărei)”;.  

 
Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire Direcției Investiții și Servicii Publice, Direcției Amenajarea 
Teritoriului și Urbanism și Direcției Buget Finanțe din cadrul Consiliului Județean Ialomița, și, spre 
știință, Instituției Prefectului Județului Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Județean Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

               PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

             MARIAN PAVEL                                         Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                         Adrian - Robert  IONESCU    

 
 
 
 
 
Nr. 8                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                       RC 
Astăzi  09.02.2026                                                           


